
 

 

 

 

 

 

 

 

湧水調査地点写真集 





 

No.1 寺谷ツ（柏市） No.2 名戸ヶ谷ビオトープ（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.3 塚崎（柏市） No.4 岡発戸 滝不動（我孫子市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.5 都部 谷津田（我孫子市） No.6 佐津間山王台（鎌ケ谷市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 
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No.7 佐津間字山ノ下（鎌ケ谷市） No.9 大森呑内（印西市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.11 大森下ノ辺田（印西市） No.17 古新田川防災調整池（印西市）  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.12 名内字下定戸谷（白井市） No.13 名内字屋敷附（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 春季 

 

H31 春季 

H31 春季 

 

H31 春季 

H31 春季 

 

H31 春季 
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No.15 平塚字榎台（白井市）  No.16 名内字入谷（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 春季 

 

H31 春季 
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No.1 寺谷ツ（柏市） No.2 名戸ヶ谷ビオトープ（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.3 塚崎（柏市） No.4 岡発戸 滝不動（我孫子市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.5 都部 谷津田（我孫子市） No.6 佐津間山王台（鎌ケ谷市） 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 
 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 
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No.7 佐津間字山ノ下（鎌ケ谷市） No.9 大森呑内（印西市） 

 
 
 
                

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

No.11 大森下ノ辺田（印西市） No.17 古新田川防災調整池（印西市）  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

No.12 名内字下定戸谷（白井市） No.13 名内字屋敷附（白井市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 
 

H31 冬季 

 
 

H31 冬季 
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No.15 平塚字榎台（白井市） No.16 名内字入谷（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 冬季 

 
 

H31 冬季 
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河川調査地点写真集 





No.1 大津川 増尾橋（柏市） No.2 大津川 大宮橋（柏市） 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.3 大津川 あしかわ橋（柏市） No.4 大津川 高柳馬渡橋付近（柏市） 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.5 大津川 高柳かにうち橋付近（柏市）   No.6 大津川 粟野串崎新田（鎌ケ谷市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

資-89



 No.8 染井入落 宮前（柏市） No.9 大堀川 導水注入前（柏市） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
No.11 大堀川 後原上樋管（柏市） No.12 大堀川 天神前樋管（柏市） 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.13 大堀川 西前田樋管（柏市） No.14 大堀川 高田緑地前（柏市） 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 

 

 

H31 春季 
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No.18 大堀川 地金堀合流前（柏市） No.19 大堀川 地金堀樋管（柏市） 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
No.20 大堀川 地金堀合流後（柏市） No.21 大堀川 駒木台 108-4 地先（流山市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.22 大堀川 美田 653-50 地先（流山市） No.23 大堀川 美田 69-353 地先（流山市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 
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No.24 大堀川 駒木 189-2 地先（流山市） No.25 金山落 大松（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.26 金山落 富塚無名橋（白井市） No.27 金山落 名内無名橋（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.28 亀成川 水神橋（印西市） No.29 亀成川 花輪橋（印西市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 H31 春季 
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No.30 亀成川 別所青年館（印西市） No.31 亀成川 古新田第四橋（印西市） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

No.32 亀成川 滝（印西市） No.33 亀成川 京免一号橋（印西市） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

No.34 湖北集水路 都部新田（我孫子市） No.35 湖北集水路 岡発戸（我孫子市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

H31 春季 

 

H31 春季 

 

H31 春季 H31 春季 

H31 春季 

H31 春季 
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No.1 大津川 増尾橋（柏市） No.2 大津川 大宮橋（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.3 大津川 あしかわ橋（柏市） No.6 大津川 粟野串崎新田（鎌ケ谷市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.7 大津川 大井二子橋（柏市） No.8 染井入落 宮前（柏市） 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 冬季 H31 冬季 

 
 

H31 冬季 

 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 
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No.9 大堀川 導水注入前（柏市） No.10 大堀川 導水注入後（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No.11 大堀川 後原上樋菅（柏市） No.12 大堀川 天神前樋管（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

No.13 大堀川 西前田樋管（柏市） No.14 大堀川 高田緑地前（柏市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季

 
 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季
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No.15 大堀川 篠塚樋管（柏市） No.19 大堀川 地金堀樋管（柏市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.20 大堀川 地金堀合流後（柏市） No.21 大堀川  駒木台 108-4 地先（流山市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 22 大堀川 美田 653-50 地先（流山市） No.23 大堀川 美田 69-353 地先（流山市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

 

H31 冬季 

 

 

H31 冬季 

 

 

31 冬季 
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No. 24 大堀川 駒木 189-2 地先（流山市） No.25 金山落 大松（白井市） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No. 26 金山落 富塚無名橋（白井市）  No.27 金山落 名内無名橋（白井市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.28 亀成川 水神橋（印西市） No.29 亀成川 花輪橋（印西市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H31 冬季 

 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 
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No.30 亀成川 別所青年館（印西市） No.31 亀成川 古新田第四橋（印西市） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.32 亀成川 滝（印西市） No.33 亀成川 京免一号橋（印西市） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

No.34 湖北集水路 都部新田（我孫子市） No.35 湖北集水路 岡発戸（我孫子市） 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 

 

H31 冬季 
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調査マニュアル 
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ｐH、



資-103



資-104



資-105



資-106



           

 

  

水草に水生生物がくっついているので水草があれ 

ば必ず網ですくってみましょう。 

 

 

つかまえた生物は、水を少し入れたバットの中に入れて写真を撮り、名前を確認します。 

採取した生物の種類と数を野帳に記入します。 

調査が終わったら、原則として観察した生物は川に戻します。 

☆ 生物を探すのに 30 分、バットでの観察に 30 分、概ね 1 時間程度を目安に調査を

行ってください。 

☆ 川の水の濁りやにおいの他、汚れた川や工場排水が入っているなど気付いたこと、

また、野帳にない生物や魚、水草、鳥などについて気付いたことも野帳に記録しま

す。 

☆ 生物の名前がわからない場合、エタノールの入ったサンプルびんに水生生物を入れ

て持ち帰ります。小さな紙に採集した年月日、調査地点番号、採集者名をえんぴつ

で書きびんに入れます。 

川底に石があ

る場合には石

をめくって流

れを使って網

に追い込みま

す。 

さらにめくっ

た石の裏側も

注意深く見て

みましょう。 

岸沿いの水草

の根元にも水

生生物は潜ん

でいます。 

網にかかった生物などは、白

いバットに入れ、よく見なが

ら、その表面にいる生物をピ

ンセットなどを使ってつか

まえます。 

判定 
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10mm

40mm
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調査野帳





湧 水 調 査 野 帳 

市名：          班名：      記載者：        

調査団体名及び参加者名:                  人数：    名 

市町村名   調査地点 NO.  No.  

調査日時 令和   年   月   日    時    分  

天  候 前日：          当日：  

湧出状況 

○を付けてください 

① 湧  出 ： 自然湧出 ・ 人工物の設置（        ） 

② しみだし ： 自然湧出 ・ 人工物の設置（        ） 

湧出場所 
○を付けてください 

台地上 ・ 斜面中部 ・ 斜面下 ・ 低地部(水田等) 

気  温  ℃  水  温  ℃  

ｐＨ  
電気伝導率 

表示された単位に○ 
  

μS/㎝  

mS/㎝  

ＣＯＤ       mg/L        

硝酸性窒素       mg/L 亜硝酸性窒素 mg/L 

湧出量 

測定（ 可   不可・理由：             ） 

 

測定方法（ 手カップ ・ バケツ ・ ビニール袋 ・ 他） 

１回目     L／   秒  A:測定水量の合計（   L） 

２回目     L／   秒  B:測定時間の合計（   秒） 

３回目     L／   秒     A÷B×60＝    L/分 

生物など  

利用状況  

前回調査からの変更 （ 有り  無し ） 

変更点がある場合その詳細・理由 

備考（メモ・スケッチ等） 
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河 川 水 質 調 査 票 

市名：       班名：     記載者：          

調査団体名及び参加者名:                人数：    名 

河川名   調査地点 No.  No. 

調査日時 令和  年  月   日    時   分 

天 候 前日：        当日：  

該
当
す
る
も
の
に
○ 

護 岸 

① 自然護岸（土水路など） 

② 人工護岸（二面張り・三面張り・ｺﾝｸﾘｰﾄ水路・石積、蛇籠・矢板） 

③ その他（                      ） 

川底の状況  砂・土・石・コンクリート・その他（           ） 

植生の状況  

気 温   ℃  水  温   ℃  

色  におい  

透視度    ｐＨ  

電気伝導率 

表示された単位に○ 
 

μS/㎝  

ｍS /㎝

  

ＣＯＤ   mg/L  

アンモニア性窒素   mg/L  硝酸性窒素   mg/L  

亜硝酸性窒素   mg/L  リン酸性リン   mg/L  

前回調査からの変更 （ 有り  無し ） 

変更点がある場合その詳細・理由 

備考（メモ・スケッチ等） 
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水生生物調査野帳 

河川名  調査地点 
Ｎｏ． 

名称 

・下の表の見つかった指標生物に○をつけ数を記入する。 

・指標生物以外の生物についてはその他の水生生物に記載する。 

・種が不明の生物については標本もしくは接写した写真を撮る。 

水質 指標生物 数 水質 指標生物 数 

き

れ

い

な

水 

水

質

等

級 

Ⅰ 

ナミウズムシ  

汚

い

水 

水

質

等

級

Ⅲ 

タニシ類  

サワガニ  シマイシビル  

ヒラタカゲロウ類  ミズムシ  

カワゲラ類  ミズカマキリ  

ヘビトンボ類  
大

変

汚

い

水 

水

質

等

級

Ⅳ 

サカマキガイ  

ナガレトビゲラ類  エラミミズ  

ヤマトビケラ類  アメリカザリガニ  

ブユ類  ユスリカ類  

アミカ類  チョウバエ類  

ヨコエビ類  その他の水生生物（水生昆虫、貝、エ

ビ・カニ類、魚類、水草類、鳥類） 

 
少

し

汚

い

水 

水

質

等

級

Ⅱ 

カワニナ類  

コオニヤンマ  

コガタシマトビケラ類  

オオシマトビケラ  

ヒラタドロムシ類  

ゲンジボタル  

名前の分からない生物の有無（標本の有無） 有 ・ 無   （個体数：    ） 

採取場所の水深  川 幅  

生物採取場所 
（○で囲んでください） 

左岸 

中央 

右岸 

流速 

おそい（1 秒間に 30 ㎝以下） 

ふつう（1 秒間に 30～60 ㎝） 

はやい（1 秒間に 60 ㎝以上） 

その他気がついたこと 
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調査野帳記載方法（見本） 





野帳の記載例（湧水） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○  ○○ 

６ 

○○○ ○ 

○ 

１．０ ＜0.005 

 湧出量が少ないため 

カワニナ、サワガニ 

崖下からしみだしている 

気温、水温は 

小数点 1 桁まで 

草の繁茂が多く、湧出場所が隠れている 

湧出場所の情報を

出来るだけ詳しく

記入。 

湧出：湧出量が多

く流れがある 

しみだし：湧出場

所が不明瞭でしみ

だしている 

人工物：パイプな

どが設置してある

場合には人工物と

して記載する 

水の中に生物がい

れば記入 

湧水が利用されて

いる状況が判れば

記入 

小雨 晴れ 

○○○ 

湧出(例） しみだし(例） 

24.6 16.5 

６．８ ２００ 

○○○ ○○ ○○ 

表示された数字を

記入し単位に○を

つける 

○ ○ ○ ○ 

3 回分の合計値を

それぞれ記入する

（平均値は使わな

い） 
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野帳の記載例（河川） 

 

 

 

 

 

 

野帳の記載例（湧水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.6 20.0 

気温、水温は 

小数点 1 桁まで 

記載する 

淡黄色 微下水臭 

＞３０．０ 

透視度は 0.5 ㎝ 

刻みで測定、30 ㎝

より見えた場合に

は「＞」をつける 

小雨 晴れ 

０．２０ ４ 

＜ ０．２ ＞ １０ 表示された数字を

記入し単位に○を

つける  ０．１ 

植物が繁茂していたため前回の地点

で採水できなかった。 

○○○ ○  ○○ 

○○○ 

○○○ ○○○ ○○○ 

○ 

○  ○   ○    ○   ○ 

６．８ 

川 

植物が繁茂し川面ま

でせり出している。 

植物 

付近の植物名を判

別出来る範囲で記

載して下さい。（判

別出来ない場合に

は「草」、「樹木」

等でも可 

 ０．１ 
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水質測定についての留意事項（見本表） 
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水環境マップ（湧水・河川：平成 30 年度） 
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